
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Борисоглебская средняя общеобразовательная школа № 1 

 

ПРИКАЗ 

 

11.08.2022 г.                                                                                                              № 01-7/117 

п. Борисоглебский 

 

 

Об утверждении Дорожной карты по развитию цифровой образовательной среды 

МОУ Борисоглебской СОШ № 1 

 

В соответствии с приказом департамента образования Ярославской области «Об 

утверждении перечня образовательных организаций для внедрения цифровой 

образовательной среды в 2021 году» от 17.03.2021 ЛФ 92/01-03 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту по развитию цифровой образовательной среды МОУ 

Борисоглебской СОШ № 1 (Приложение № 1). 

2. Организовать работу по ЦОС в соответствии с Дорожной картой (Приложение № 

1), 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 



Приложение № 1 

 

Дорожная карта по формированию 

Цифровой образовательной среды в МОУ Борисоглебской СОШ № 1 

 

Цель проекта ЦОС: создание условий для внедрения в муниципальном общеобразовательном учреждении Борисоглебской средней 

общеобразовательной школе № 1 современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей формирование ценности к 

саморазвитию и самообразованию у обучающихся образовательной организации, путем обновления информационно-коммуникационной 

инфраструктуры, подготовки кадров, использования возможностей цифровых платформ. 

Основными задачами проекта являются:  

- создание и внедрение современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность 

образования всех видов и уровней; 

- повышение компетентности педагогических кадров в области информационных и телекоммуникационных технологий; 

- повышение цифровой компетентности обучающихся школы и внедрение инновационных цифровых проектов; 

- обеспечение сетевого взаимодействия внутри педагогического сообщества; 

- формирование положительного отношения к информационным технологиям у родителей обучающихся. 

 

п/п Мероприятия  Сроки Ответственный Планируемый результат 

1. Организационные механизмы, способствующих созданию условий для осуществления комплексного подхода к решению задач по внедрению 

проекта «Цифровая образовательная среда»   

1.1 Анализ цифровых ресурсов школы.  
апрель-август 

2021 

администрация 

школы 
Аналитическая справка 

1.2 
Назначение лица, ответственного за исполнение дорожной карты по 

реализации проекта. 
  2021  директор   Приказ 

1.3 

Приказы:  

- о реализации проекта цифровой образовательной среды;  

- об утверждении дорожной карты;  

- об утверждении плана подготовки условий формирования 

Цифровой образовательной среды. 

 1 квартал 2022 директор   Приказ 

1.4 

Разработка  плана подготовки условий формирования Цифровой 

образовательной среды и  дорожной карты по формированию 

Цифровой образовательной среды. 

 1 квартал 2022  
заместитель 

директора по ИКТ 

План подготовки условий 

формирования Цифровой 

образовательной среды. 

1.5 
Формирование плана методического сопровождения педагогов по 

вопросам цифровых образовательных ресурсов в образовательной 
 август 2021  

заместитель 

директора по УВР, 
Педагогический совет 



деятельности.  ИКТ 

1.6 Размещение информации на сайте ОУ.    в течение года 
заместитель 

директора по ИКТ 
Раздел на сайте 

2.  Модернизация материально-технической базы школы для внедрения проекта «Цифровая образовательная среда»   

2.1 Проведение инвентаризации имеющихся технических средств ИКТ.  
Декабрь 2021-

январь 2022 

заместитель 

директора по ИКТ, 

техник 

Аналитическая справка 

2.2 
Получение оборудования от Департамента образования 

Ярославской области. 
 
июнь-декабрь 

2021 

заместитель 

директора по ИКТ 

Доставка и хранение 

оборудования 

2.3 Аудит состояния локальной сети.    сентябрь  
техник-

программист 
100% компьютеров в локальной 

сети  

2.4 Мониторинг точек доступа к сети Интернет в школе.   в течение года  техник 100 Мбит/с  

2.5 
Закупка мебели для кабинета №1, установка оборудования в 

кабинетах № 1, № 5, № 7. 
 
1 квартал 2022 

года. 

Заместитель 

директора по АХЧ, 

техник 

Подготовленные кабинеты для 

использования в учебной 

деятельности 

3. Использование цифровых технологий в учебной и воспитательной деятельности. 

3.1 Использование ЦОР на уроках и во внеурочной деятельности. в течение года  Педагоги, ученики 

100%  

3.2 
Использование и обновление школьного электронного каталога 

цифровых ресурсов для организации процесса обучения. 
в течение года  

Педагоги, техник, 

заместитель 

директора по ИКТ 

100%  

3.3 Организация и участие в дистанционных проектах, олимпиадах, 

конкурсах.  
в течение года  

Администрация 

школы, педагоги, 

ученики  

100%  

3.4 
Разработка рабочих программ с использованием конструктора 

рабочих программ https://edsoo.ru/  . 
в течение года Педагоги 100% 

3.5 
Использование ЦОР при подготовке и для проведения ВПР, при 

подготовке к ГИА. 
в течение года Педагоги 100% 

https://edsoo.ru/constructor/


3.6 
Использование цифрового оборудования для организации 

праздничных мероприятий. 
в течение года 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-организатор. 

100% 

3.7 Использование ЦОР для организации дистанционного обучения. 
При 

необходимости 
Педагоги 100% 

4. Профессиональное развитие педагогических кадров для реализации цифровой образовательной среды. 

4.1 Изучение уровня готовности педагогов к использование ЦОР. Апрель 2021 
заместитель 

директора по ИКТ 
100% 

4.2 
Организация повышения квалификации работников школы в рамках 

проекта ЦОС. 
2021 

заместитель 

директора по ИКТ, 

педагоги 

Повышение цифровой грамотности 

учителей 

4.3 
Знакомство и использование  платформы «Сферум» в 

образовательной деятельности. 
В течение года 

заместитель 

директора по ИКТ, 

педагоги 

100% 

4.4 
Оказание консультационной, технической и методической помощи 

учителям, использующим ИКТ в учебном процессе. 
В течение года 

заместитель 

директора по ИКТ, 

по УВР 

Повышение цифровой грамотности 

учителей 

4.5  
Участие в дистанционных конкурсах, конференциях, сетевых 

сообществах, вебинарах. 
В течение года педагоги 

Повышение цифровой грамотности 

учителей 

4.6  
Знакомство и использование электронного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности. 
В течение года педагоги 100% 

5. Использование ЦОС для решения задач управления образовательной организацией. 

5.1 Использование АСИОУ для управления школой. в течение года заместители 

директора 

Заполнение мониторингов, оценка 

качества образования и т. д. 

5.2 Мониторинг использования в образовательном процессе цифровых 

образовательных ресурсов, контентов, учебных платформ «УЧИ.РУ», 

«Я-КЛАСС», «РЭШ», «Дневник76.РУ»,«ФОКСФОРД» и др. 

Май 2021  
заместитель 

директора по ИКТ 

Выявлены наиболее часто 

используемые в образовательном 

процессе информационные ресурсы 

5.3 

Использование РИКО для оценки успешности сдачи ЕГЭ. 
Июнь-сентябрь 

2022 

заместители 

директора 

Сравнение результатов ГИА за 

разные годы и выявление 

сложностей, которые возникли при 

сдаче экзаменов. 

 


		2023-02-14T09:23:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БОРИСОГЛЕБСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




